
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº100-05/10/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

outubro/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

07

13



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 5239 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.070462/2021-50
Seropédica-RJ, 30 de setembro de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e 
tendo em vista o contido no Processo n.º 23083.069379/2021-38, RESOLVE:

I - Autorizar DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n.º 1705075, portador da Carteira Nacional de Habilitação 
n.º 03437696141, Categoria B, a dirigir veículos oficiais desta Universidade, por insu-
ficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, conforme o art. 1.º da 
Lei n.º 9.327;

II - Esta autorização tem validade de 02 (dois) anos, contando a partir da data de sua 
emissão;

III - A cassação da CNH, a suspensão/cassação do direito de dirigir, as infrações pre-
vistas no CTB, faz cessar imediatamente os efeitos desta Portaria;

IV - Esta autorização somente tem validade, se apresentada com a CNH na validade.

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 11:49 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5239, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/09/2021 e o código de verificação: 69df284a2b



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5254 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.071350/2021-16
Seropédica-RJ, 04 de outubro de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
RESOLVE:

I- Designar EVANDRO SILVA PEREIRA COSTA, Engenheiro Agrônomo, matrícu-
la SIAPE nº 2147334, EVERTON DA SILVA MATTOS, Auxiliar em Agropecuária, 
matrícula SIAPE nº 0387664, MARIA GABRIELA FERREIRA DA MATA, Engenheira 
Agrônoma, matrícula SIAPE nº 2408180, e PAULO HENRIQUE CORREIA CHAVES, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1618454, para constituírem Grupo 
de Trabalho responsável pela elaboração do planejamento e otimização da frota e im-
plementos agrícolas da UFRRJ;

II- Atribuir à servidora MARIA GABRIELA FERREIRA DA MATA a Coordenação do 
Grupo de Trabalho.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 13:22 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5254, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: 13eef7b6c7



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5269 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.071468/2021-44
Seropédica-RJ, 04 de outubro de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e 
tendo em vista o contido no Processo n.º 23083.070205/2021-18, RESOLVE:

I - Autorizar WALTER FLAUSINO, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n.º 
0386147, portador da Carteira Nacional de Habilitação n.º 00015185256, Categoria B, 
a dirigir veículos oficiais desta Universidade, por insuficiência de servidores ocupantes 
do cargo de Motorista Oficial, conforme o art. 1.º da Lei n.º 9.327;

II - Esta autorização tem validade de 02 (dois) anos, contando a partir da data de sua 
emissão;

III - A cassação da CNH, a suspensão/cassação do direito de dirigir, as infrações pre-
vistas no CTB, faz cessar imediatamente os efeitos desta Portaria;

IV - Esta autorização somente tem validade, se apresentada com a CNH na validade.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 14:06 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5269, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: 44948ea0bb



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 5251 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.071303/2021-72
Seropédica-RJ, 04 de outubro de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E: Alterar, a partir da presente data, a Portaria nº 3714/2021 - PROAF, 
para, em substituição ao servidor PAULO SERGIO ALVES MACEDO, Vigilante, SIAPE 
0366358, designar o servidor RENAN CANUTO, Vigilante, SIAPE 6387442, lotado 
Divisão de Guarda e Vigilância, como Fiscal Substituto na Divisão de Guarda e Vigilân-
cia, do Contrato nº 12/2021, celebrado com a empresa PROVAC TERCEIRIZACAO 
DE MAO DE OBRA LTDA., cujo objeto consiste na contratação de serviços contin-
uados de limpeza, conservação e higienização (com fornecimento de materiais, uni-
formes e o emprego dos equipamentos necessários) da UFRRJ, com disponibilização 
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, conforme consta nos autos do 
Processo nº 23083.032725/2017-46.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 10:41 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5251, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: a891c625aa



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5255 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.071359/2021-27
Seropédica-RJ, 04 de outubro de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E: Dispensar, a partir da presente data, o servidor Paulo Sérgio Costa 
Sousa, Mestre em Edificações e Infraestrutura, SIAPE 3177609, designado através 
da Portaria nº 1528/2020 - PROAF, da função de Fiscal do Contrato nº. 09/2019, cel-
ebrado com a empresa KF ENGENHARIA LTDA, cujo objeto consiste na contratação 
de empresa especializada para realização da obra de reestruturação e ampliação do 
Centro Cirúrgico de Pequenos Animais do Hospital Veterinário da UFRRJ, nos autos do 
Processo nº. 23083.006307/2016-12.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 11:51 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5255, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: d5d5d4222b



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5256 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.071362/2021-41
Seropédica-RJ, 04 de outubro de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

R E S O L V E: Dispensar, a partir da presente data, o servidor Paulo Sérgio Costa 
Sousa, Mestre em Edificações e Infraestrutura, SIAPE 3177609, designado através da 
Portaria nº 1529/2020 - PROAF, da função de Fiscal do Contrato nº. 10/2019, celebrado 
com a empresa KF ENGENHARIA LTDA, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada para realização da obra de reestruturação e ampliação da estrutura do 
Galpão de Grandes Animais, nos autos do Processo nº. 23083.006307/2016-12.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 11:51 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5256, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: 35949f770e



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5257 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.071365/2021-84
Seropédica-RJ, 04 de outubro de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E: Dispensar, a partir da presente data, o servidor Paulo Sérgio Costa 
Sousa, Mestre em Edificações e Infraestrutura, SIAPE 3177609, designado através da 
Portaria nº 4795/2020 - PROAF, da função de Fiscal do Contrato nº 01/2020, celebrado 
com a empresa SINTRA CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E 
TECNOLOGIA EIRELI, nos autos do processo n° 23083.028298/2019-63, cujo objeto 
consiste na contratação de serviço de reestruturação e ampliação do galpão do depósito 
de bens, no campus Seropédica da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 11:51 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5257, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: 05a97dff2c



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5258 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.071366/2021-29
Seropédica-RJ, 04 de outubro de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E: Dispensar, a partir da presente data, o servidor Paulo Sérgio Costa 
Sousa, Mestre em Edificações e Infraestrutura, SIAPE 3177609, designado através da 
Portaria nº 08/2021 - PROAF, da função de Fiscal do Contrato nº. 16/2020, celebrado 
com a empresa CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO EIRELI, cujo objeto consiste 
na recuperação dos telhados do pavilhão central, biblioteca central e outras áreas, 
conforme consta nos autos do processo n° 23083.008225/2020-99.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 11:51 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5258, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: 0b2cad5eaa



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5260 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.071368/2021-18
Seropédica-RJ, 04 de outubro de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

R E S O L V E: Dispensar, a partir da presente data, o servidor Paulo Sérgio Costa 
Sousa, Mestre em Edificações e Infraestrutura, SIAPE 3177609, designado através da 
Portaria nº 16/2021 - PROAF, da função de Fiscal do Contrato nº 05/2020, celebrado 
com a empresa SINTRA CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E 
TECNOLOGIA EIRELI, nos autos do processo n° 23083.000099/2019-91, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa especializada na execução de obra de reforma 
das instalações da Divisão de Guarda e Vigilância, no campus Seropédica da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 11:51 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5260, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: 909f35287a



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 5219 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.070160/2021-81
Seropédica-RJ, 29 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1388384

BRUNO 

FERREIRA 

NEVES

BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA

BIBLIOTECA 

CENTRAL
E - 30 23083.067371/2021-37 16/09/2021

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:29 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5219, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação: 68a93d9559



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5220 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.070161/2021-26
Seropédica-RJ, 29 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1122358

CARLOS 

ROBERTO 

PINHEIRO 

JUNIOR

TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS 

FISIOLÓGICAS/ICBS

D - 52 23083.068432/2021-83 22/09/2021

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:29 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5220, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação: db2ef6ecd1



15

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5223 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.070166/2021-59
Seropédica-RJ, 29 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

3078602

FERNANDO 

SOARES DA 

SILVA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
PROGRAD D 25 30 23083.068357/2021-51 22/09/2021

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:29 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5223, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação: 1121460efe



16

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5224 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.070170/2021-17
Seropédica-RJ, 29 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1833699

PAULO 

CLAUDIO 

FERREIRA 

DE SOUSA

TÉCNICO EM 

REFRIGERAÇÃO

DIVISÃO DE 

SERVIÇOS GERAIS
D 25 30 23083.026301/2021-29 04/08/2021

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:29 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5224, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação: fdf4057015



17

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5230 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.070224/2021-44
Seropédica-RJ, 29 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da Lei 
12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/
MEC, de 05/05/2015, ao servidor Técnico-Administrativo, constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE CAPAC. 
ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

3177609

PAULO 
SERGIO 
COSTA 
SOUZA

MESTRE DE EDIF E 
INFRAESTRUTURA D 1 2 23083.067954/2021-68 20/09/2021

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 16:39 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5230, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação: 4317c97151



18

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5231 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.070225/2021-99
Seropédica-RJ, 29 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da 
Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante 
no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR

NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2161989

GABRIELA 

FERREIRA DE 

OLIVEIRA

TEC EM ANATOMIA E 

NECROPSIA
D 02 03 26/09/2017

2161989

GABRIELA 

FERREIRA DE 

OLIVEIRA

TEC EM ANATOMIA E 

NECROPSIA
D 03 04 26/03/2019

2161989

GABRIELA 

FERREIRA DE 

OLIVEIRA

TEC EM ANATOMIA E 

NECROPSIA
D 04 05 26/09/2020

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 16:39 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5231, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação: 9caf8613f8



19

Boletim de
Serviço ANO IV - nº100 - 05/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5232 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.070227/2021-88
Seropédica-RJ, 29 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da 
Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante 
no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR

NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1374231

JAIR DO 

NASCIMENTO 

GUEDES

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO-ÁREA
D 10 11 01/05/2020

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 16:39 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5232, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação: 45664a2e6b




